

**DOCUMENTO ADMINISTRATIVO DE FORMALIZACIÓN<sup>1</sup> DEL CONTRATO DE “SUMINISTRO DE PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN PARA LA RESIDENCIA PARA PERSONAS MAYORES PARQUE FIGUEROA, DEPENDIENTE DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS E IGUALDAD EN CÓRDOBA. 10 LOTES” (CONTR 2025 55133)**

**LOTE 4. LECHE, QUESO Y EMBUTIDOS, HUEVOS Y DERIVADOS LÁCTEOS**

En la ciudad de Córdoba, a la fecha de la firma electrónica

**REUNIDOS**

De una parte, Dña. Dolores Sánchez Moreno, en su calidad de Delegada Territorial, actuando en nombre y representación de la Junta de Andalucía, con N.I.F. nº S-4111001F en virtud de las facultades conferidas por el Decreto 226/2020, de 29 de diciembre, por el que se regula la organización territorial provincial de la Administración de la Junta de Andalucía (BOJA Extraordinario, núm. 90, de 30 de diciembre de 2020), modificado por el Decreto 300/2022, de 30 de agosto (BOJA extraordinario, núm. 29, de 30 de agosto de 2022), el Decreto del Presidente 6/2024, de 29 de julio, sobre reestructuración de Consejerías (BOJA Extraordinario, núm. 10, de 30 de julio de 2024, el Decreto 161/2022, de 9 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad (BOJA Extraordinario, núm. 28, de 11 de agosto de 2022), modificado por el Decreto 575/2022, de 27 de diciembre (BOJA Ordinario, núm. 249, de 29 de diciembre de 2022), el Decreto 451/2022, de 7 de septiembre (BOJA, núm. 176, de 13 de septiembre de 2022), por el que se dispone el nombramiento de la persona titular de esta Delegación Territorial, el artículo 15 de la Orden de 3 de marzo de 2021, por la que se delegan competencias en las personas titulares de los órganos directivos de la Consejería (BOJA, núm. 44, de 8 de marzo de 2021), y demás normativa de general y pertinente aplicación.

De otra parte, **Dº. Fernando Marín Hernández** con D.N.I. ●●●4315●●●<sup>2</sup>, actuando en nombre y representación de PLATAFORMA FEMAR S.L. con N.I.F. nº B91016238, según poder otorgado ante el Notario del Ilustre Colegio de Sevilla D. Juan López Alonso, mediante escritura de fecha 23 de octubre de 2002, bajo el nº 1.741 de su protocolo y bastanteado por los servicios jurídicos de Sevilla con fecha 9 de mayo de 2003.

Ambas partes se reconocen competencia y capacidad, respectivamente, para formalizar el presente contrato.

**ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS**

- 1 Modelo tipo de documento administrativo de formalización del contrato informado por la Asesoría Jurídica de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos con fecha 04/05/2023 (Informe AJ-CEHFE 92/2023), y recomendado por la Comisión Consultiva de Contratación Pública con fecha 4 de julio de 2023.
- 2 A efectos de dar cumplimiento a lo previsto en la DAª 7ª de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, y a las orientaciones elaboradas al respecto por la Agencia Española de Protección de Datos, debe consignarse exclusivamente los dígitos que ocupen las posiciones cuarta, quinta, sexta y séptima del DNI, NIE o pasaporte, sin indicación de las letras. Véase <https://www.aepd.es/es/prensa-y-comunicacion/notas-de-prensa/la-aepd-publica-unas-orientaciones-para-la-publicacion-de>

Modelo de formalización electrónica de contrato



|                          |                                |                                                   |               |
|--------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|
| DOLORES SANCHEZ MORENO   |                                | 10/07/2025 12:59:19                               | PÁGINA: 1 / 8 |
| FERNANDO MARIN HERNANDEZ |                                |                                                   |               |
| VERIFICACIÓN             | nqZ7MMDVhYmUzY2ZjYzhIZGMSiRECG | https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/ |               |



**PRIMERO.-** El presente expediente fue iniciado por acuerdo de la Delegada Territorial de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad en Córdoba de fecha 20 de febrero de 2025.

**SEGUNDO.-** El pliego de cláusulas administrativas particulares que rige la presente contratación ha sido informado por la Asesoría Jurídica Provincial de Córdoba con fecha 3 de febrero de 2025 (Informe n.º SJP-CO 2025/3).

**TERCERO.-** Con fecha 26 de febrero de 2025 se contabilizó la aprobación del gasto por la Intervención de la Junta de Andalucía en Córdoba.

**CUARTO.-** La aprobación del gasto y del expediente de contratación fue realizada el día 5 de marzo de 2025, por importe de UN MILLÓN TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES EUROS CON OCHENTA Y CINCO CÉNTIMOS (1.327.493,85 €), incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido

**QUINTO.-**El anuncio de licitación fue publicado en el Perfil de Contratante de la Delegación Territorial de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad en Córdoba de la Plataforma de Contratación de la Junta de Andalucía el día 10 de marzo de 2025 , y en el DOUE el 7 de marzo de 2025.

**SEXTO.-** La adjudicación del contrato fue efectuada por Resolución de la Delegada Territorial de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad en Córdoba de fecha 9 de junio de 2025, a la empresa PLATAFORMA FEMAR S.L.

**SÉPTIMO.-** El compromiso del gasto fue contabilizado por la Intervención de la Junta de Andalucía en Córdoba con fecha 12 de junio de 2025.

## CLÁUSULAS DEL CONTRATO

### PRIMERA.- Compromiso de realización y objeto

D. Fernando Marín Hernández, en nombre y representación de PLATAFORMA FEMAR S.L. se compromete a la realización del contrato de “SUMINISTRO DE PRODUCTOS DE ALIMENTACIÓN PARA LA RESIDENCIA PARA PERSONAS MAYORES PARQUE FIGUEROA, DEPENDIENTE DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS E IGUALDAD EN CÓRDOBA - LOTE 4. LECHE, QUESO Y EMBUTIDOS, HUEVOS Y DERIVADOS LÁCTEOS”, de acuerdo con lo estipulado en los pliegos de cláusulas administrativas particulares (en adelante, PCAP) y prescripciones técnicas (en adelante, PPT) reguladores de esta contratación y con la oferta presentada.

Igualmente se compromete a:

- Adscribir a la ejecución del presente contrato los medios personales y materiales suficientes para la realización del mismo.
- Cumplir durante todo el periodo de ejecución del contrato las normas y condiciones fijadas en el convenio colectivo de aplicación.

*Modelo de formalización electrónica de contrato*

2

|                          |                                |                                                   |               |
|--------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|
| DOLORES SANCHEZ MORENO   |                                | 10/07/2025 12:59:19                               | PÁGINA: 2 / 8 |
| FERNANDO MARIN HERNANDEZ |                                |                                                   |               |
| VERIFICACIÓN             | nqZ7MMDVhYmUzY2ZjYzhIZGMSiRECG | https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/ |               |



c) La ejecución de las variantes y mejoras presentadas en su oferta o proposición y aceptadas por el órgano de contratación, y en concreto:

- Suministro de los productos encargados durante todos los días de la semana, 365 días al año (10 puntos).
- Reducción del plazo de entrega de los productos: Entrega de los productos requeridos en menos de 12 horas desde el encargo (10 puntos).

d) La ejecución de la condición especial de ejecución definida en el Anexo I-apartado 9 del PCAP:

- De carácter medioambiental: La persona adjudicataria vendrá obligada a responsabilizarse de realizar un reciclaje adecuado de los materiales para embalaje y transporte de los alimentos objeto del contrato. Deberá retirar los embalajes y envases vacíos para depositarlos en los contenedores correspondientes o, en su caso, en el punto limpio u otro sistema de gestión de residuos autorizado.

A estos efectos, el adjudicatario deberá presentar declaración responsable que acredite dicho compromiso y que se presentará en la formalización del contrato del contrato.

Asimismo, la persona o entidad adjudicataria deberá aportar un informe detallado sobre todas las actuaciones realizadas, cuando sea solicitado por la Dirección del Centro.

#### SEGUNDA.- Precio, revisión de precios y régimen de pago

El precio del contrato es de CIENTO QUINCE MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO EUROS CON VEINTIDÓS CÉNTIMOS (115.565,22 €), al que le corresponde un IVA de ocho mil novecientos treinta y dos euros con dieciocho céntimos (8.932,18 €), lo que supone un total de ciento veinticuatro mil cuatrocientos noventa y siete euros con cuarenta céntimos (124.497,40 €).<sup>3</sup>

Esta cantidad será abonada por la Junta de Andalucía, en la forma establecida en la cláusula 19 y en el Anexo I-apartado 12 del PCAP, previa presentación de la correspondiente factura y recepción de conformidad, teniendo en cuenta la siguiente distribución de anualidades:

| ANUALIDAD | PARTIDA PRESUPUESTARIA       | IMPORTE     |
|-----------|------------------------------|-------------|
| 2025      | 1800043746/G/31R/22105/14 01 | 23.535,12 € |
| 2026      | 1800043746/G/31R/22105/14 01 | 62.248,70 € |
| 2027      | 1800043746/G/31R/22105/14 01 | 38.713,58 € |

Los precios unitarios de adjudicación de cada bien o grupo de bienes, son los siguientes:<sup>4</sup>

<sup>3</sup> En el caso de contrato de suministros y servicios en función de necesidades regulados en la DA<sup>a</sup> 33 LCSP, deberá indicarse el importe máximo limitativo del compromiso económico de la Administración.

<sup>4</sup> Para el caso de contratos de servicios o suministros retribuidos por precios unitarios.

|                          |                               |                                                   |               |
|--------------------------|-------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|
| DOLORES SANCHEZ MORENO   |                               | 10/07/2025 12:59:19                               | PÁGINA: 3 / 8 |
| FERNANDO MARIN HERNANDEZ |                               |                                                   |               |
| VERIFICACIÓN             | nqZ7MMDVhYmUzY2ZjYzhZGMSiRECG | https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/ |               |



| LECHE                           |                                                                                            |                       |                |        |                      |          |                       |                      |              |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------|--------|----------------------|----------|-----------------------|----------------------|--------------|
| DENOMINACIÓN PRODUCTO           | ESPECIFICACIONES TÉCNICAS                                                                  | UDS. MEDIDA           | TOTAL CANTIDAD | OFERTA | PRECIOS MAX. SIN IVA | TIPO IVA | TOTAL PRECIO IVA INC. | TOTAL PRECIO SIN IVA | IVA EN EUROS |
| LECHE SEMIDESNATADA SIN LACTOSA | PRIMERA MARCA BRIK DE LITRO                                                                | LITRO                 | 24.504,00      | 1,05   | 1,32                 | 4,00 %   | 26.758,37             | 25.729,20            | 1.029,17     |
| TOTAL                           |                                                                                            |                       |                |        |                      |          | 26.758,37             | 25.729,20            | 1.029,17     |
| QUESOS Y EMBUTIDOS              |                                                                                            |                       |                |        |                      |          |                       |                      |              |
| DENOMINACIÓN PRODUCTO           | ESPECIFICACIONES TÉCNICAS                                                                  | UDS. MEDIDA           | TOTAL CANTIDAD | OFERTA | PRECIOS MAX. SIN IVA | TIPO IVA | TOTAL PRECIO IVA INC. | TOTAL PRECIO SIN IVA | IVA EN EUROS |
| BACON AHUMADO                   | CALIDAD EXTRA. BACON DE PANCETA DE CERDO, SIN CORTEZA., SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA           | KG                    | 116,28         | 6,00   | 13,60                | 10,00 %  | 767,45                | 697,68               | 69,77        |
| CAÑA LOMO IBERICA               | CALIDAD EXTRA. POCA GRASA. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                                        | KG                    | 156,00         | 26,10  | 31,82                | 10,00 %  | 4.478,76              | 4.071,60             | 407,16       |
| CALLOS COCINADOS BARRA          | TIERNOS PRIMERA CALIDAD                                                                    | KG                    | 365,30         | 7,15   | 9,55                 | 10,00 %  | 2.873,08              | 2.611,90             | 261,19       |
| JAMON SERRANO BODEGA CENTRO     | CALIDAD EXTRA. DESHUESADO.AL VACIO. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                               | KG                    | 495,30         | 2,00   | 18,00                | 10,00 %  | 1.089,66              | 990,60               | 99,06        |
| CHOPED PAVO                     | CALIDAD EXTRA. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                                                    | KG                    | 42,00          | 6,55   | 9,45                 | 10,00 %  | 302,61                | 275,10               | 27,51        |
| CHORIZO DE PAVO                 | CALIDAD EXTRA. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                                                    | KG                    | 36,00          | 11,00  | 13,85                | 10,00 %  | 435,60                | 396,00               | 39,60        |
| CHORIZO IBERICO                 | CALIDAD EXTRA. POCA GRASA. .TIPO CULAR. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                           | KG                    | 47,40          | 11,05  | 19,06                | 10,00 %  | 576,15                | 523,77               | 52,38        |
| JAMON CENTRO                    | CALIDAD EXTRA. DESHUESADO.AL VACIO. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                               | KG                    | 714,04         | 12,00  | 17,30                | 10,00 %  | 9.425,33              | 8.568,48             | 856,85       |
| JAMON COCIDO                    | CALIDAD EXTRA. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                                                    | KG                    | 168,12         | 9,00   | 11,25                | 10,00 %  | 1.664,39              | 1.513,08             | 151,31       |
| LOMO ADOBADO                    | CALIDAD EXTRA. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                                                    | KG                    | 340,20         | 5,10   | 6,35                 | 10,00 %  | 1.908,52              | 1.735,02             | 173,50       |
| PECHUGA PAVO                    | CALIDAD EXTRA. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                                                    | KG                    | 97,00          | 9,60   | 13,05                | 10,00 %  | 1.024,32              | 931,20               | 93,12        |
| QUESO RALLADO SIN LACTOSA       | TIPO EMENTAL. CALIDAD EXTRA.BOLSA DE KG                                                    | KG                    | 40,00          | 8,00   | 10,45                | 4,00 %   | 332,80                | 320,00               | 12,80        |
| QUESO MANCHEGO                  | CALIDAD EXTRA MARCA.SEMICURADO.BUENA TEXTURA.BUEN SABOR.LARGA CADUCIDAD                    | KG                    | 275,08         | 8,80   | 21,82                | 4,00 %   | 2.517,53              | 2.420,70             | 96,83        |
| QUESO FRESCO                    | CALIDAD EXTRA. QUESO FRESCO BLANCO PASTERIZADO. TIPO BURGOS. FACIL CORTE.KILO              | KG                    | 212,88         | 5,00   | 6,53                 | 4,00 %   | 1.106,98              | 1.064,40             | 42,58        |
| QUESO FRESCO SIN LACTOSA        | CALIDAD EXTRA. QUESO FRESCO BLANCO PASTERIZADO. TIPO BURGOS. CAJAS DE 12 x ENVASE 3x 70GR. | KG                    | 42,11          | 10,00  | 13,71                | 4,00 %   | 437,94                | 421,10               | 16,84        |
| QUESO AÑEJO CURADO SIN LACTOSA  | TIPO RESERVA.                                                                              | KG                    | 125,56         | 18,55  | 23,94                | 4,00 %   | 2.422,30              | 2.329,14             | 93,17        |
| SALCHICHON DE PAVO              | CALIDAD EXTRA. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                                                    | KG                    | 39,00          | 13,00  | 13,85                | 10,00 %  | 557,70                | 507,00               | 50,70        |
| SALCHICHON IBERICO              | CALIDAD EXTRA. POCA GRASA..TIPO CULAR. SIN GLUTEN Y SIN LACTOSA                            | KG                    | 24,00          | 12,05  | 21,27                | 10,00 %  | 318,12                | 289,20               | 28,92        |
| TOTAL                           |                                                                                            |                       |                |        |                      |          | 32.239,24             | 29.665,97            | 2.573,28     |
| HUEVOS                          |                                                                                            |                       |                |        |                      |          |                       |                      |              |
| DENOMINACIÓN PRODUCTO           | ESPECIFICACIONES TÉCNICAS                                                                  | UDS. MEDIDA           | TOTAL CANTIDAD | OFERTA | PRECIOS MAX. SIN IVA | TIPO IVA | TOTAL PRECIO IVA INC. | TOTAL PRECIO SIN IVA | IVA EN EUROS |
| HUEVO COCIDO                    | PELADO Y SIN GLUTEN BOTES DE 70 UDES                                                       | UNIDAD (HUEVO COCIDO) | 24.920,00      | 0,16   | 0,16                 | 10,00 %  | 4.385,92              | 3.987,20             | 398,72       |
| HUEVO LIQUIDO                   | PASTEURIZADO. CAJA 6 UNIDADES                                                              | LITRO                 | 2.016,00       | 3,80   | 4,89                 | 10,00 %  | 8.426,88              | 7.660,80             | 766,08       |
| CLARA DE HUEVO                  | PROTEINA EN POLVO. CAJA DE 6 UDESx 300gr                                                   | KG                    | 234,00         | 3,00   | 4,70                 | 10,00 %  | 772,20                | 702,00               | 70,20        |
| TOTAL                           |                                                                                            |                       |                |        |                      |          | 13.585,00             | 12.350,00            | 1.235,00     |
| DERIVADOS LÁCTEOS               |                                                                                            |                       |                |        |                      |          |                       |                      |              |
| DENOMINACIÓN PRODUCTO           | ESPECIFICACIONES TÉCNICAS                                                                  | UDS. MEDIDA           | TOTAL CANTIDAD | OFERTA | PRECIOS MAX. SIN IVA | TIPO IVA | TOTAL PRECIO IVA INC. | TOTAL PRECIO SIN IVA | IVA EN EUROS |
| LECHE EVAPORADA SIN LACTOSA     | SIN LACTOSA BOTES DE 410 G                                                                 | KG                    | 375,56         | 7,90   | 9,88                 | 10,00 %  | 3.263,62              | 2.966,92             | 296,69       |
| NATA LIQUIDA SIN LACTOSA        | FORMATO 12 x 200 ML                                                                        | LITRO                 | 353,60         | 5,10   | 8,45                 | 10,00 %  | 1.983,70              | 1.803,36             | 180,34       |
| MARGARINA PORCIONES             | VEGETAL PORCIONES 10 GRS. CAJA 240 UDS. SIN ACEITE DE PALMA                                | KG                    | 1.200,00       | 4,20   | 7,20                 | 10,00 %  | 5.544,00              | 5.040,00             | 504,00       |
| MARGARINA BLOQUE                | BLOQUE 1 KG                                                                                | KG                    | 244,00         | 2,90   | 6,70                 | 10,00 %  | 778,36                | 707,60               | 70,76        |
| MANTEQUILLA PORCIONES           | CAJAS DE PORCIONES 15 GRS.                                                                 | KG                    | 42,00          | 10,40  | 13,00                | 10,00 %  | 480,48                | 436,80               | 43,68        |
| TOTAL                           |                                                                                            |                       |                |        |                      |          | 12.050,15             | 10.954,68            | 1.095,47     |

|                          |                               |                                                   |                     |               |
|--------------------------|-------------------------------|---------------------------------------------------|---------------------|---------------|
| DOLORES SANCHEZ MORENO   |                               |                                                   | 10/07/2025 12:59:19 | PÁGINA: 4 / 8 |
| FERNANDO MARIN HERNANDEZ |                               |                                                   |                     |               |
| VERIFICACIÓN             | nqZ7MMDVhYmUzY2ZjYzhZGMSiRECG | https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/ |                     |               |



Según lo establecido en el Anexo I-apartado 2 del PCAP, el presente contrato no está sujeto a revisión de precios<sup>5</sup>.

#### TERCERA.- Duración y prórroga

El plazo total de ejecución del contrato es de 24 meses, iniciándose el 16 de julio de 2025.

El contrato podrá prorrogarse antes de finalizar el mismo, de acuerdo con lo establecido en la cláusula 5 y en el Anexo I-apartado 3 del PCAP por un periodo máximo de 24 meses.

#### CUARTA.- Garantía definitiva

Para la debida efectividad de este contrato, la empresa contratista ha constituido por medios electrónicos ante la Caja General de Depósitos de la Comunidad Autónoma, con fecha de 27 de mayo de 2025, una garantía definitiva<sup>6</sup> por importe de CINCO MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO EUROS CON VEINTISÉIS CÉNTIMOS (5.778,26 euros), según se acredita mediante el correspondiente resguardo de depósito nº T001140160563, que queda incorporado como anexo al mismo, y que responderá de los supuestos contemplados en el artículo 110 de la LCSP.

#### QUINTA.- Plazo de garantía

El plazo de garantía del contrato es de 2 meses, a contar desde el día del acto formal de recepción o conformidad. Una vez certificada de conformidad la recepción de la totalidad del objeto contractual y transcurrido el plazo de garantía estipulado, sin que resultaren responsabilidades, se procederá a la devolución de la garantía definitiva.

#### SEXTA.- Cesión y subcontratación

Los derechos y obligaciones dimanantes del contrato podrán ser cedidos por el contratista a un tercero, de acuerdo con lo establecido en la cláusula 15 y en el Anexo I-apartado 13 del PCAP.

El contratista podrá concertar con terceros la realización parcial de la prestación, de acuerdo con lo establecido en la cláusula 16 y en el Anexo I-apartado 10 del pliego regulador de la presente contratación

#### SÉPTIMA.- Modificación del contrato

El presente contrato puede ser modificado en los supuestos que así se prevea expresamente en el Anexo I-apartado 14 del PCAP, en los términos indicados en dicho anexo y en la cláusula 21 del PCAP.

<sup>5</sup> En el caso que proceda la revisión de precios, indicar la fórmula o índice oficial de revisión aplicable.

<sup>6</sup> Si así se ha previsto en el PCAP deberá indicarse el importe de la garantía complementaria que deba constituir la persona contratista, así como los datos de su depósito.

|                          |                                |                                                   |               |
|--------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|
| DOLORES SANCHEZ MORENO   |                                | 10/07/2025 12:59:19                               | PÁGINA: 5 / 8 |
| FERNANDO MARIN HERNANDEZ |                                |                                                   |               |
| VERIFICACIÓN             | nqZ7MMDVhYmUzY2ZjYzhIZGMSiRECG | https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/ |               |



#### **OCTAVA.- Cumplimiento del contrato**

El contrato se considerará cumplido cuando se haya realizado a satisfacción de la Administración la totalidad de la prestación, la cual se realizará a riesgo y ventura del contratista con sujeción a lo establecido en el pliego de cláusulas administrativas particulares y en el pliego de prescripciones técnicas, siguiendo las instrucciones que para su interpretación dé el órgano de contratación.

En todo caso, su constatación exigirá por parte de la Administración un acto formal y positivo de recepción o conformidad, de acuerdo con lo establecido en el PCAP.

#### **NOVENA.- Penalidades por incumplimiento del contrato**

En caso de incumplimiento del contrato se impondrán las penalidades previstas en la cláusula 17 y en el Anexo I-apartado 11 del PCAP.

#### **DÉCIMA.- Resolución del contrato**

Serán causas de resolución del contrato las previstas en la LCSP, además de las estipuladas en la cláusula 22.2. del PCAP.

Asimismo, tienen la consideración de obligaciones esenciales a efectos de lo previsto en el artículo 211.1.f) de la LCSP, las siguientes:

- Inscripción en el Registro Sanitario de Empresas y Establecimientos Alimentarios de Andalucía o en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).
- Condición especial de ejecución de carácter medioambiental: La persona adjudicataria vendrá obligada a responsabilizarse de realizar un reciclaje adecuado de los materiales para embalaje y transporte de los alimentos objeto del contrato. Deberá retirar los embalajes y envases vacíos para depositarlos en los contenedores correspondientes o, en su caso, en el punto limpio u otro sistema de gestión de residuos autorizado.

A estos efectos, el adjudicatario deberá presentar declaración responsable que acredite dicho compromiso y que se presentará en la formalización del contrato.

Asimismo, la persona o entidad adjudicataria deberá aportar un informe detallado sobre todas las actuaciones realizadas, cuando sea solicitado por la Dirección del Centro.

#### **DÉCIMO PRIMERA.- Consolidación del personal**

A la extinción del contrato, no podrá producirse la consolidación del personal que la empresa haya destinado para la realización del objeto del contrato.

#### **DÉCIMO SEGUNDA.- Confidencialidad y protección de datos**

*Modelo de formalización electrónica de contrato*

6

|                          |                               |                                                   |               |
|--------------------------|-------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|
| DOLORES SANCHEZ MORENO   |                               | 10/07/2025 12:59:19                               | PÁGINA: 6 / 8 |
| FERNANDO MARIN HERNANDEZ |                               |                                                   |               |
| VERIFICACIÓN             | nqZ7MMDVhYmUzY2ZjYzhZGMSiRECG | https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/ |               |



El contratista debe respetar el carácter confidencial de la información a la que tenga acceso con ocasión de la ejecución del contrato, según lo establecido en la cláusula 12.3. y en el Anexo I-apartado 15 del PCAP y durante el período fijado en la misma.

El régimen de protección de datos de carácter personal será el establecido en la cláusula 12.3. del PCAP. Ambas partes asumen el deber de proteger los datos personales de conformidad con la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales y su normativa de desarrollo. La empresa/persona contratista (en caso de que el contrato implique la necesidad de que acceda a datos de carácter personal de cuyo tratamiento sea responsable el órgano de contratación) tiene la consideración de encargada del tratamiento, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 28.3 del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016 (Reglamento general de protección de datos).

#### **DÉCIMO TERCERA.- Normas aplicables**

El presente contrato es de naturaleza administrativa, y se rige en primer término, en cuanto a su preparación, adjudicación, efectos y extinción por:

- La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (LCSP).
- El Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de Contratos del Sector Público en lo que no se oponga a la LCSP.
- El Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado por el Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, en lo que no se oponga a la LCSP.
- El Decreto 39/2011, de 22 de febrero, por el que se establece la organización administrativa para la gestión de la contratación de la Administración de la Junta de Andalucía y sus entidades instrumentales y se regula el régimen de bienes y servicios homologados.
- Supletoriamente, se aplicarán las restantes normas de derecho administrativo y, en su defecto, las normas de derecho privado.

Asimismo, será de aplicación la normativa sectorial vigente en cada momento.

#### **DÉCIMO CUARTA.- Documentación contractual**

Tienen carácter contractual, por orden de prioridad, los pliegos de cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas<sup>7</sup>, la oferta completa y el presente contrato, que, salvo caso de error manifiesto, se utilizará para determinar la prevalencia respectiva, en caso de que existan contradicciones entre los citados documentos.

La suscripción del presente contrato supone la conformidad del contratista con los pliegos de cláusulas administrativas particulares y prescripciones técnicas reguladores del mismo.

Asimismo, el contratista se somete a la legislación de contratos del Sector Público.

<sup>7</sup> Indicar cualquier otro documento que se considere que tiene carácter contractual.

|                          |                               |                                                   |               |
|--------------------------|-------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|
| DOLORES SANCHEZ MORENO   |                               | 10/07/2025 12:59:19                               | PÁGINA: 7 / 8 |
| FERNANDO MARIN HERNANDEZ |                               |                                                   |               |
| VERIFICACIÓN             | nqZ7MMDVhYmUzY2ZjYzhZGMSiRECG | https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/ |               |



#### DÉCIMO QUINTA.- Jurisdicción competente

El presente contrato es de naturaleza administrativa, por lo que para cuantos problemas puedan surgir en el cumplimiento e interpretación del mismo, las partes se someten a la jurisdicción Contencioso Administrativa.

Y para la debida constancia de todo lo convenido se firma electrónicamente este documento de formalización de contrato mediante el Sistema de Información de relaciones electrónicas en materia de contratación (SiREC), en cumplimiento de la obligación legal de utilización de medios electrónicos prevista en la LCSP y el Decreto-ley 13/2020, de 18 de mayo.

EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN  
LA DELEGADA TERRITORIAL

LA EMPRESA CONTRATISTA  
PLATAFORMA FEMAR S.L.

Fdo.: Dolores Sánchez Moreno

Fdo.: D. Fernando Marín Hernández



Modelo de formalización electrónica de contrato

8

|                          |                                |                                                   |               |
|--------------------------|--------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|
| DOLORES SANCHEZ MORENO   |                                | 10/07/2025 12:59:19                               | PÁGINA: 8 / 8 |
| FERNANDO MARIN HERNANDEZ |                                |                                                   |               |
| VERIFICACIÓN             | nqZ7MMDVhYmUzY2ZjYzhIZGMSiRECG | https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/ |               |